LITURGIA HISPANA

VEL

MOZARABICA

Fuentes Litúrgicas

S. E. L. M.

Centro de Estudios Filosóficos Medievales

Universidad Nacional de Cuyo

Mendoza

2004

MISSA MOZARABICA¹

✠ Quando² preparatus sit Sacerdos³ ad Missam celebrandam: ingressus ad sacrarium lavet manus⁴ dicendo.

Oremus.

Oratio. Largire⁵ sensibus nostris quesumus Domine omnipotens Pater: ut sicut exterius inquinamenta manuum abluuntur: sic per te mentium sordes misericorditer emundentur: et crescat in nobis augmentum sanctarum virtutum. Per Christum Dominum nostrum.

Postea flectat genua coram vestibibus: et dicat quatuor *Ave Maria*⁶. Et de intimo corde commendet se gloriose Virgini Marie: ut offerat illud acceptabile mysterium⁷ Deo Patri et

¹ Tomamos el texto de la edición de Migne (PL 58 522B-567) con algunas pequeñas modificaciones. También de allí tomamos las notas en pie de página que son las redactadas por Alexander Lesley, S. J. en el s. XVIII para la primera reedición del Misal. Cuando en ellas se hace referencia a “página” o “folio” es para designar las correspondientes al dicha edición y a las notas puestas allí puestas por él.

² Quae sequuntur regulae generales (ut in Missali Toletano appellantur) in Missali Romano sancti Pii V ordinarium missae, et in Missali Mozarabum praeparatio pro missa et liber omnium offerentium, denominantur: ea autem complectuntur quae in omnibus ferme missis aut agenda sunt, aut certe recitanda, et generales quasdam rubricas e libro officiali depromptas.

³ Praeparatio ad missam celebrandam alia est remota, alia proxima: remota praeparatio hic praesupponitur rite praemissa. De qua vid. em. Bona (Rer. Liturg. lib. II, cap. 1). Ad praeparationem proximam pertinent rubricae, quae subnectuntur. 1° Igitur sacerdos manus lavat dicendo orationem Largire sensibus nostris, etc. 2° Antequam sacerdos vestes induit, flexis genibus orat. 3° Surgens ab oratione signum crucis facit dicendo: In nomine, etc., vestesque sacras ordinatim induit, et ad singulas orationem propriam dicit. 4° Indutus vestibus sacris, preces quasdam et orationem Deus qui de indignis, etc., recitat. 5° Junctis coram pectore manibus ad altare procedit.

⁴ Vetusissimus Christianorum mos erat manus ante orationem lavare, ut puras ad Deum levare possent (I Tim. II, 8; Tert. de Orat., cap. 2). Qua de causa ante ecclesias fontes erant lavandis manibus aquam ministrantes, ne quis illotis manibus in ecclesiam ingrederetur (Euseb., Hist. lib. X, cap. 4; S. Paulinus Nolanus, epist. 32). Hinc sacerdoti missam celebraturo praescribitur lotio manuum: est autem haec caeremonia ex se indifferens, ut animadvertit sanctus Chrysostomus (Hom. 73, al. 72, in Joan.), non tamen, munditiei causa, praetermittenda.

⁵ Haec oratio, ad manus lavandas, a sacerdote dicenda in missa Illyrici praescribitur. Eadem in Missali Toletano habetur.

⁶ Rubrica Missalis Toletanae praescribit ut dicat quinquies Ave Maria. Salutatio Angelica in liturgia sancti Jacobi (Bibl. Patr. Gr.-Lat. Paris., tom. II, pag. 16) dicitur post consecrationem et invocationem Spiritus sancti. In liturgia sancti Marci (Renaud., tom. I lit. Orient., pag. 149) dicitur ante consecrationem: Ave, gratia plena; Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, qui peperisti Servatorem animarum nostrarum. Caeterum eadem rubrica habetur in Missali Toletano anno 1550 Lugduni typis edito.

⁷ Corrige acceptabilem ministrum.

Filio et Spiritui Sancto. Et ut ipsam in hoc sacrificio mediatricem et adjutricem habeat. Deinde muniat se signo crucis et super quamlibet vestem dicat.

In nomine Patris ✠ et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Ad amictum⁸.

Oratio. Pone Domine galeam salutis in capite meo: ad expugnandas et superandas omnes diabolicas fraudes: omniumque inimicorum meorum seviciam superandam. Per etc.

218 Ad albam.

Oratio. Indue me Domine vestimento salutis: ac tunica justicie: et indumento leticie circumda semper. Per Christum.

Ad cingulum.

Oratio. Precinge Domine cingulo fidei: et virtute castitatis lumbos mei corporis: et extingue in eis humorem libidinis: ut jugiter maneat in me tenor totius castitatis. Per Christum.

Ad manipulum.

Oratio. Merear queso Domine deportare manipulum justicie: et ferre cum patientia: ut illum cum exultatione deferendo cum tuis Sanctis portionem accipiam. Per Christum.

⁸ De amictu, alba, cingulo, manipulo, stola et casula, sive planeta, vestibus sacerdotalibus vide em. Bonam (De Reb. liturg., lib. I, cap. 24) erudite disserentem. Ad rem nostram adde concilium I Cojacense, anno 1050, vigente adhuc liturgia Gotho-Hispana (Cap. 3), statuisset: Vestes autem presbyteri in sacrificio habeantur amictus, alba, cingulum, stola, casula, manipulus. Eisdem vestes sacras recenset Amalarius Metensis (De Eccl. Off. lib. II, cap. 17 seq.), nisi quod (Cap. 24) pro manipulo sudarium dixit. Amalarius autem anno 836 exstinctus est. Amictum Gotho-Hispani aneboladium appellabant (Vid. not. pag. 174). Alba sancto Isidoro (Orig. lib. XIX, cap. 21) dicta est tunica sacerdotalis linea, quae vulgo camisa vocatur. De cingulo sanctus Isidorus (Orig. lib. XIX, cap. 34, apud Em. de Aguirre, Concil. Hisp., tom. III, pag. 199). Exstat donatio Rudesindi episcopi facta anno 935 monasterio sancti Salvatoris Cellae novae in Gallaecia, qua, inter alia, recensent cingulos auro gemmatis duos, alios argenteos exauratos, ex quibus unum gemmatum, alios lineos decem. Cingula autem gemmata proprie strophia dicebantur (S. Isid., Orig. lib. XIX, cap. 33). De manipulo, stola et planeta fit mentio in Actis dedicationis ecclesiae sanctae Mariae Rivipullensis, anno 888, apud de Marca, in appendice ad Marcam Hispanicam (pag. 817). De stola et alba meminit sanctus Germanus Parisiensis, aut alius sub ejus nomine vetus scriptor (In epist. de communi officio, Thes. nov. Anecd. tom. V, col. 98). Stola vero antiquioribus orarium dicebatur (Conc. Bracar. I, can. 27; Bracar. III, can. 3; Toletanum IV, can. 39). De casula, veste sacerdotali, fit mentio in testamento sancti Perpetui Turonensis, quod ipse anno 475 scripsit (Spicil., tom. V, p. 106), et apud Paulum, diaconum Emeritensem (De vitis Patrum Emeritensium, cap. 5). Eadem planeta dicebatur (S. Isid., lib. XIX Orig., cap. 24), et apud Gallos amphibalum. Sanctus Germanus, in laudata epistola de communi officio: Casula, quam amphibalum vocant, et sanctus Remigius Rhemensis amphibalum album paschalem testamento legavit (Test. S. Remigii, apud Labbeum, Bibl. t. I, pag. 806). Porro orationes istae, quae hic dicendae apponuntur dum sacerdos vestimenta sacra induit, eadem leguntur in vetustis Codicibus sancti Gatiani Turonensis, Sacramentarii Moysacensis octingentorum annorum, apud Martenium (De antiq. Eccl. Ritib. tom. I, lib. I, cap. 4, art. 12, col. 534, 537). Orationes siquidem ad amictum, ad albam, ad cingulum eadem sunt in Sacramentario sancti Gatiani Turonensis, et ferme eadem in Moysacensi. Ad manipulum, ad stolam et casulam, eadem in Moysacensi leguntur.

Ad stolam.

Oratio. Redde mihi Domine obsecro stolam immortalitatis: quam perdidisti in prevaricatione primi parentis: et quia cum hoc ornamento quamvis indignus accedere ad tuum sanctum presumo mysterium: presta ut cum eodem letari merear in perpetuum. Per etc.

Ad casulam.

Oratio. Jugum tuum Domine suave est: et onus tuum leve: presta ut sic illud deportare valeam: ut consequi possim tuam gratiam. Per Christum.

Postea quam Sacerdos sit indutus dicat hoc.

R\. Pater peccavi in celum et coram te: jam non sum dignus vocari filius tuus. **P.** Fac me sicut unum de mercenariis tuis. **V\.** Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus: ego autem hic fame pereor: surgam et ibo ad patrem meum et dicam ei. **P.** Fac me. Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson. Pater noster. **V\.** Ab occultis meis munda me Domine: **R\.** Et ab alienis parce servo tuo. **V\.** Domine exaudi orationem meam. **R\.** Et clamor.

Oremus.

Oratio. Deus qui de indignis⁹ dignos: de peccatoribus justos: et de immundis facis mundos: munda cor meum et corpus meum ab omni sorde et cogitatione peccati: et fac me dignum atque strenuum sanctis altaribus tuis ministrum: et presta ut in hoc altari ad quod indignus accedere presumo: acceptabiles tibi hostias offeram pro peccatis et offensionibus: et innumeris quotidianis meis excessibus: et pro peccatis omnium viventium: et defunctorum fidelium: et eorum qui se meis commendaverunt orationibus: et per eum tibi meum sit acceptabile votum: qui se tibi Deo Patri pro nobis obtulit in sacrificium: qui est omnium opifex et solus sine peccati macula Pontifex. Jesus Christus filius tuus Dominus noster. Qui tecum vivit etc.

Et statim¹⁰ manibus junctis coram pectoribus humiliter exeat: et eat ad altare:

Dicat Presb. {sequentem antiphonam} ante Altare antequam faciat confessionem in omnibus Festis precipuis. {in festis quattuor vel sex capparum et in octavis} [In cantu]

⁹ Haec oratio in Sacramentario sancti Gatiani Turonensis inter alias apologias exstat. Ejusmodi apologiae plures leguntur in Sacramentario Gregoriano Menardi, quae vetustis Missalibus libris orationes ante missam nonnunquam inscribuntur. Dicuntur apologiae sacerdotis, quia illis sacerdos excusat sese, quod indignus cum sit audeat ad sacra mysteria celebranda accedere. Ad calcem Missalis Toletani adjecerunt ordinem celebrandi missam, in quo arbitrio sacerdotis relinquunt ut, si voluerit, orationem Deus qui de indignis, etc., dicat antequam vestes sacerdotales induat; at juxta rubricam Missalis nostri haec oratio dicenda est a sacerdote postquam vestes sacras induit; deinde, quod singulare est, orationi praemittuntur antiphona, Kyrie et oratio Dominica, quibus, tanquam collecta, subjicitur Deus qui de indignis. Caeterum haec distinguenda est ab alia apologia quam facit sacerdos statim ante orationem missam.

¹⁰ Eadem rubrica legitur in Missali Toletano, ubi notandum sacerdotem calicem ad altare non deferre, ut modo plerumque fit, cum missa privata celebranda est.

Per gloriam nominis tui Christe fili Dei vivi et per intercessionem sancte Marie Virginis et beati Jacobi et omnium Sanctorum tuorum auxiliare et miserere indignis servis tuis et esto in medio nostri Deus noster qui vivis et regnas in secula seculorum. Deo gratias.

{In festis autem minoribus absolute incipiat dicendo}:
et faciat confessionem dicendo prius¹¹.

Ave Maria. In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Sancti Spiritus adsit nobis gratia.

V\ Introibo ad altare Dei.

R\ Ad Deum qui letificat juventutem meam.

P. Judica me Deus. **totum. cum** Gloria Patri.

Et iterum dicat. Et introibo ad altare Dei.

R\ Ad Deum qui letificat juventutem meam.

V\ Dignare Domine die isto.

R\ Sine peccato nos custodire.

V\ Confitemini Domino quoniam bonus.

R\ Quoniam in seculum misericordia ejus.

V\ Ora pro nobis sancta Dei genitrix.

R\ Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Confessio¹².

Confiteor omnipotenti Deo et beate Marie Virgini¹³: et Sanctis Apostolis Petro et Paulo et omnibus Sanctis: et vobis fratres manifesto me graviter peccasse per superbiam¹⁴: in lege Dei mei: cogitatione: locutione: opere et omissione: mea culpa: mea culpa: gravissima mea culpa. Ideo precor beatissimam Virginem Mariam: et omnes Sanctos et Sanctas: et vos fratres orare pro me.

Absolutio. Misereatur vestri omnipotens Deus: et dimissis omnibus peccatis vestris: perducatur vos ad vitam eternam. Amen.

Absolutio ad populum. Indulgentiam absolutionem et remissionem omnium peccatorum vestrorum cum emendatione morum et vite: per gratiam Sancti Spiritus tribuat vobis misericors Dominus. Amen.

¹¹ Eadem in Missali Toletano leguntur, caeterum vetustam esse consuetudinem recitandi psalmum Judica me Deus cum versiculo Introibo, probat P. Le Brun (Explic. missae t. I, part. I, art. 3, n. 4, pag. 111). De hac consuetudine Pontificale Prudentii Trecensis, apud Martenium (De antiq. Eccl. Ritib. tom. I, col. 530), habet: Hac dicta, sacerdos osculatur altare, dicat: Introibo ad altare Dei, etc. Psal. Judica me, Deus. Orat. Aufer a nobis, etc. De eadem in missa Illyrici, apud Martenium (Ibid., col. 495) et apud Micrologum (Cap. 23).

¹² Confessionis formulae plures et variae in vetustis Missalibus libris inveniuntur. Haec, paucis mutatis, in Missali Toletano (Fol. 114, col. 2) legitur. Adverte quod omnibus praecipuis diebus festivis, sacerdos, antequam faciat confessionem, dicit: Per gloriam nominis tui, Christe fili Dei vivi, et per intercessionem sanctae Mariae virginis, et beati Jacobi et omnium sanctorum tuorum, auxiliare et miserere indignis servis tuis, et esto in medio nostri Deus noster, qui vivis et regnas in saecula saeculorum; et respondetur Deo gratias.

¹³ In formula Toletana legitur semper virgini.

¹⁴ In Toletana paulo aliter: Et manifesto omnia peccata mea, quia peccavi nimis cogitatione, locutione, opere et omissione; mea culpa, etc.

V. Deus tu conversus vivificabis nos.
R. Et plebs tua letabitur in te:
V. Ostende nobis Domine misericordiam tuam.
R. Et salutare tuum da nobis.
V. Sacerdotes tui induantur justiciam.
R. Et Sancti tui exultent.
V. Domine exaudi orationem meam.
R. Et clamor meus ad te veniat.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Oratio. Aufer¹⁵ a nobis quesumus Domine: cunctas iniquitates nostras: et spiritum superbie et elationis cui resistis: et reple nos spiritu timoris: et da nobis cor contritum et humiliatum: quod non spernis: ut ad Sancta Sanctorum puris mereamur mentibus introire. Per Dominum nostrum **219** Jesum Christum filium tuum: qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritus Sancti Deus: per omnia secula seculorum. Amen.

Et statim accedat ad altare: et faciat crucem super aram dicendo.

In nomine Pa ✠ tris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Et osculetur aram: et osculando eam dicat

Ant. Salve crux¹⁶ preciosa que in corpore Christi dedicata es: et ex membris ejus tanquam margaritis ornata: salva presentem catervam in tuis laudibus jugiter congregatam.

V. Adoramus te Christe et benedicimus tibi.

R. Quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum.

Oremus.

Oratio. Exaudi nos Deus salutaris noster: et per triumphum sancte crucis: a cunctis nos defende periculis. Per Christum.

Oratio.

Per virtutem sancte Crucis: et per intercessionem beate Marie Virginis: et beati Petri Apostolorum Principis: et omnium Sanctorum: absolve quesumus Domine nostrorum vincula

¹⁵ Haec oratio longe prolixior est illa quae in Missali Toletano legitur. Sacerdos accedit deinde ad altare et facit crucem super aram, eamque osculatur, dicendo Salve crux, etc.; additque aliquam ex subsequentibus orationibus, Exaudi, etc., Per virtutem, etc. 2° Extendit corporalia, et orat. 3° Mundat calicem et patenam, et orat. 4° Vinum aqua miscet in calice, et hostiam in patena collocat; imponitque calici, eamque filiola tegit, ac demum calicem et patenam in media ara collocat, et velo tegit.

¹⁶ Consuetudo vetusta erat crucem in ara aut collocare, aut suspendere, quam sacerdotes Gotho-Hispani, ad aram accedentes, salutare solebant. De cruce in ara collocata Sozomenus (Hist. Eccl. lib. II, cap. 3). Sanctus Gregorius Turonensis (De Mir. S. Juliani, cap. 43) scribit: Pendebat autem super ipsum altare crux holochrysa, etc.

delictorum: et quicquid pro eis meremur: propiciatus averte: et ad beneficia recolenda quibus nos instaurare dignatus es: tribue venire gaudentes. Per Christum.

Alia. Conscientias nostras.

Alia Oratio. Adsit nobis Domine.

Ad extendendum corporalia¹⁷ dicat Sacerdos.

¹⁷ Corporalia nec initio missae, neque a sacerdote olim extendebantur, sed, lecto Evangelio, ab Ecclesia iis quibus sacrificio interesse non licebat, diaconi pallium, quo eo usque tectum fuerat, de altari auferebant, et corporalia extendebant. Quis fidelium (inquit Optatus, lib. VI contra Parmenionem) nescit in peragendis mysteriis ipsa ligna altaris linteamine operiri? Oratio ad extendenda corporalia tum dicenda erat quando, altari composito, super oblata extendebatur coopertorium; nam et hoc etiam palla corporalis, et simpliciter corporale dicebatur. Palla illa corporalis, quae super altare extendebatur, syndon munda erat e puro lino texta, quae totam mensam altaris cooperiebat, et undequaque defluebat (S. Isid. Pelus., epist. 123, ad Dorotheum comitem; Greg. Turon., lib. VII Hist., c. 22; Optatus Milevitanus, lib. VI contra Parmen.; Ord. Rom. Mabill. II, n. 9). Postquam diaconi altari imposuissent corporalia, ritu Gallicano, et etiam, ut mihi credibile est, ritu Gotho-Hispano e sacrario prodibat diaconus corpus Domini in capsula, sive, ut Galli loquebantur, in turri deferens, illudque supra aram deponebat (S. Greg. Turon., de Glor. martyr., lib. I, cap. 86; S. Germanus, in libello Quomodo solemnissimus ordo Ecclesiae agitur, artic. de sono). Chorus canebat sacrificium, et episcopus cum presbyteris et diaconis oblationes populi accipiebat, panem scilicet et vinum; et primum quidem viri, incipiendo a dignioribus, tum feminae et demum presbyteri, diaconi et clerici offerebant, singuli suam oblationem deferentes. Panem accipiebant episcopus et presbyteri, quem in oblatorium deponebant, quod acolyti pone sequentes gerebant. Erat oblatorium sive offeritorium vas ingens ex argento, aut auro, aut cupro, aut certe, in Ecclesia Romana, erat syndon munda, quam extensam, ad excipiendos panes, acolyti deferebant; populus autem panes quos afferebant velo mundo tectos porrigebant, ne ipsi manibus impuris oblationem tangendo macularent. Velum illud fanon dicebant (Ord. Rom. I Hittorp.). Vinum autem accipiebant diaconi, et amulas, urceolosque, vasa scilicet in quibus populus vinum offerebant, in calicem majorem infundebant, quem subdiaconi ferebant, et cum calix ille plenus erat, illum in scyphum refundebant. Vinum Gotho-Hispani probum offerebant, non mustum, non acetum, et in vase mundo; panes quoque plerumque fermentatos, integros, mundos, ex optimo et candido frumenti polline factos offerre solebant, raro azymos. Oblatas vero, pro pane, nunquam (Conc. Tol. XVI, can. 6). At Mozarabes, aliarum Occidentis Ecclesiarum disciplinam secuti, pro fermentatis panibus oblatas azymas altari admoverunt. Post populum clerus, incipiendo a presbyteris, et demum episcopus omnium postremus afferebat, populus extra cancellos altaris, clerus in choro, aut in sanctuario oblationes porrigebat; omnes tamen ad altare offerre dicebantur. Diaconi ex tota oblatione tantum panis et vini seligebant quantum communioni sufficere videbatur, reliquum suis usibus seponebant. Et panem quidem in grandiori patena, sive disco, decenter compositum altari imponebant, vinum in grandiori calice aqua miscebant, et calicem iuxta discum statuebant, et aliquando plures discos et calices in altari collocabant. Gotho-Hispani enim et Mozarabes panem nunquam super corporale deponunt, sed semper in patena, sive disco retinent. Quare, quod ritu Romano fit, nec patenam sub corporali abscondunt unquam, neque subdiacono tenendam tradunt. Demum diaconi pallio amplo, et textura spisso, dona sacra ipsumque altare cooperiebant. Pallium hoc, quod plerumque sericum erat, et frequenter auro textum coopertorium et Pallam, et pallam corporalem appellabant (S. Isidorus, Off. lib. II, cap. 8; Gregor. Turon., Mir. S. Mart., cap. 25). Extat in Missali nostro (Fol. 219, col. 2) oratio ad extendendum corporalia quam diaconus dicebat cum coopertorio dona sacra tegebat; hujus autem orationis partem secundam tum, ut puto, dicebat cum coopertorium tollebat. Exstant etiam in Missali orationes ad offerendam hostiam cum calice, et quando ponit vinum in calice, quando ponit hostiam in patena et quando deponit calicem super altare, et filiola cooperit, etc. Sed revera hae orationes, quamvis in vetustissimis Codicibus harum aliquae, aut his simillimae reperiantur, Gotho-Hispanae non sunt, sed a Mozarabis postea adjunctae, nam sacerdos Gotho-Hispanus nec vinum in calicem fundebat, neque panem in patena collocabat, neque horum aliquid altari inferebat, quare credibile est oblationem munerum et compositionem altaris sine ulla oratione a Gotho-Hispanis et Gallis transactas esse, quemadmodum et Romae transigebantur, Ordinibus Romanis, et ipso Micrologo (Cap. 10) testibus; aut si apud Gotho-Hispanos oratio aliqua dicta est, a diacono potius quam ab episcopo dici debuit. Absoluta igitur munerum oblatione, sacerdos ad thronum redit, et manus lavat. Est hic ritus plane antiquus: de eo constitutiones apostolicae (Lib. 8, c. 11) et sanctus Cyrillus Hierosolymitanus (Cath. myst. 5) meminere. In Hispania diaconus

In tuo conspectu quesumus Domine hec nostra munera tibi placita sint: ut nos tibi placere valeamus: attollite portas principes vestras: et elevamini porte eternales: et introibit Rex glorie. Quis est iste Rex glorie? Dominus fortis et potens in prelio: Dominus virtutum ipse est Rex glorie.

Mundando calicem¹⁸ dicat.

Dignare Domine mundare vas istud¹⁹: in quo sumere preciosum sanctum²⁰ corpus tuum valeam. Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas Deus per omnia secula seculorum.

Quando ponit vinum.

Misce quesumus Domine in calice isto quod manavit ex latere tuo: ut fiat in remissionem peccatorum nostrorum. Amen.

Benedictio aque.

Jube Domne benedicere

Dicat minister. Ab illo benedicatur: cujus Spiritus super aquas ferebatur. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen

Oratio.

Ex latere²¹ Domini nostri Jesu Christi sanguis et aqua exiisse perhibentur: hec ideo²² nos pariter commiscemus: (**infunditur aqua**) ut misericors Deus utrumque ad medelam animarum nostrarum sanctificare dignetur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Quando ponit hostiam in patena dicat.

Benedictio Dei Pa ✠ tris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti: descendat super hanc hostiam tibi Deo Patri offerendam. Amen.

V\. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R\. Qui fecit celum et terram.

R\. Sit nomen Domini benedictum.

R\. Ex hoc nunc et usque in seculum.

episcopo aquam lavandis manibus infundebat, subdiaconus vero presbyteris et diaconis aquam praebebat cum ad altare manus lavarent. Episcopus post haec ad altare redibat: finem canendo sacrificio imponebat, tum elata voce dicebat: Adjuvate me, fratres, in orationibus vestris, etc. Et ipse inclinatus versus altare dicebat, submissa voce, orationem Accedam ad te, etc., quam apologiam sacerdotis appellabant, qua absoluta, populum salutabat. Oratio Sub tuo conspectu, etc., ex duabus orationibus compacta videtur, quarum prima fortasse dicebatur cum diaconi palla tegerent oblata, in altari composita; altera, Attollite portas, tum dicebatur cum iidem, ante orationem post nomina, pallium attollerent quo munera operiebantur.

¹⁸ Adde et patenam, sive discum.

¹⁹ Lege vasa ista, calicem scilicet et discum.

²⁰ Lege sanguinem et corpus tuum valeam, etc.

²¹ Haec oratio exstat in sacramentario Moysacensi, apud Martenium (De ant. Eccl. Rit., tom. I, col. 540), ubi ad mistum inscribitur.

²² Scilicet vinum et aquam commiscemus. In Moysacensi Codice apud Martenium citatum illud haec deficit.

OMNIUM OFFERENTIUM²³.

Ad Missam

{Missa Sancti Iacobi Apostoli Fratris Sancti Iohannis²⁴}

Officium²⁵.

Hec dicit Dominus: ego tuli te et fui tecum: alleluja. Et interfeci omnes inimicos tuos alleluja.

P. Fecique tibi nomen grande: alleluja: alleluja.

V. Beatus vir qui timet Dominum: in mandatis ejus cupit nimis.

P. Feci.

V. Gloria et honor. [In cantu]

P. Per omnia²⁶ semper saecula saeculorum.

²³ Apud Mozarabes liber omnium offerentium inscribitur Missale minus, orationes quasdam et alia nonnulla continens, quae communiter ab omnibus sacerdotibus missae sacrificium offerentibus dici solent; et hinc fortasse denominationem sortitus est. Liber hic, dum Evangelium legitur, in altari a cornu Epistolae ponitur, atque, ut opinatur Pisa, omnium offerentium dictus est ab illis vocibus quae in oblatione calicis dicuntur: Et omnium offerentium peccata indulge.

²⁴ Missa sancti Iacobi ponitur tanquam exemplum missae Mozarabicae.

²⁵ Regum II, VII, 9. V. Psal. CXI, 1. Officium est cantus ille, quem vetusta consuetudine Ecclesia Gotho-Hispanica divinorum mysteriorum celebrationi praemittebat, in Missali Mozabarum, et in Missali Toletano, aut simpliciter officium, aut certe officium ad missam denominatur, qua appellatione in Missali Carthusianorum, teste P. Le Brun, et in Pontificali Arelatensi, teste Martenio (De ant. Eccl. Rit., l. IV, c. 15) denominatur; apud Gallos aut praelegere aut antiphona ad praelegendum dicitur, teste sancto Germano Parisiensi (Thes. novus anecdot., t. V, col. 91). In Missali Ambrosiano ingressa, in Ecclesia Romana introitus, vel antiphona ad introitum, ab aliis invitorium, ab Amalario (De eccl. Off., l. III, c. 5) describitur officium quod dicitur introitus missae. Constat hoc officium apud Mozarabes antiphona, versu, psalmo et Gloria; additur alleluia iis temporibus quibus canitur. Officium ad missam bis profertur, semel ante Gloria et honor, et iterum post Gloria et honor. A Coelestino primo cantum ante initium missae institutum tradunt qui de rebus liturgicis scripserunt, quibus praeivit liber Pontificalis, in Coelestino: Hic constituit, ut psalmi David centum quinquaginta ante sacrificium psallerentur antiphonatim ab omnibus, quod antea non fiebat, sed tantum Epistolae Pauli recitabantur, et sanctum Evangelium, scilicet, ut interpretantur, ante Coelestinum missa a lectione Scripturarum incipiebat, quemadmodum adhuc apud Mozarabes, diebus jejunii, incipit; ille autem instituit ut cantus psalmorum antiphonatim lectioni Scripturarum praemitteretur. In Africa, sancti Augustini aevo, missam a Scripturarum lectione etiam diebus Dominicis incepisse, ex iis quae sanctus doctor (libro XXII de Civ. Dei, cap. 8) scribit em. Thomasius (Disquis. de antiph. ad introitum missae) animadvertit; alii autem cantum psalmorum ante initium missae, dum populus conveniret, et Pontifex ad altare procederet, instituisse sanctum Coelestinum concedunt. Antiphonas autem ad introitum missae, eo ferme ordine quo modo canuntur sanctum Gregorium digessisse (Bona, Rer. liturg. l. II, c. 3). Sed quidquid sit de Ecclesia Romana, Hispanos ante Coelestini tempora missam cantu incoepisse suadet officium ad missam quod die Epiphaniae canitur, quodque manifeste ad ea tempora pertinet quibus baptismus solemniter die Epiphaniae conferebatur, ut supra, pag. 59 (ver la advertencia en la nota 1 acerca de las referencias a números de página), notavi, quo etiam spectat sacrificium quod pridie in missa canitur: Vos qui transituri estis Jordanem, etc. Et sane, cum priscorum Patrum auctoritate et Plinii secundi (Lib. X, epist. 103) testimonio constet fideles olim in sacris conventibus psalmos et hymnos cantasse, ad quam consuetudinem alludere videtur Apostolus (I Cor. XIV; Ephes. V), non video cur tam sero, hoc est saeculo V, psalmos ante initium sacrificii canere coeperint, cum aptissimus sit psalmorum cantus ad populum, dum in ecclesiam convenitur, pie detinendum, et hinc fortasse Dionysius ille, quisquis tandem sit, vetustus scriptor (Eccles. Hierar. cap. 3, n. 2) statim post thuris incensum missam a psalmorum cantu orditur.

²⁶ Postquam finis canendo officio ad missam factus est, sacerdos in medio altaris canit Per omnia semper saecula saeculorum, et statim pariter canendo subdit Gloria, reliqua vero prosequitur chorus. Hanc acclamationem liturgicam Per omnia, etc., antiquissimam esse, ex sancto Irenaeo (Advers. Haer. lib. I, cap. 3) constat. In missa Romana praemittitur praefationi. Adverte discrimen inter Romanum et Gotho-Hispanum hymnum, hi enim per omnia SEMPER saecula saeculorum canunt. Origo hymni Gloria in excelsis (qui hymnus Angelicus, et a Graecis Doxologia magna denominatur) e coelo est; angeli enim primam ejus partem in Nativitate Domini cantarunt,

R Amen

Gloria.

221. *Et prosequatur a choro usque in fin. per totum annum preter in adventu Domini in Quadrag. et in diebus feriis.*

In excelsis Deo.
Et in terra pax hominibus bone voluntatis.
Laudamus te.
Benedicimus te.
Adoramus te.
Glorificamus te.
Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam.
Domine Deus Rex celestis: Deus Pater omnipotens.
Domine Fili unigenite Jesu Christe.
Domine Deus agnus Dei Filius Patris.
Qui tollis peccata mundi: miserere nobis.
Qui tollis peccata mundi: suscipe deprecationem nostram.
Qui sedes ad dexteram Patris: miserere nobis.
Quoniam tu solus Sanctus.
Tu solus Dominus.
Tu solus altissimus Jesu Christe.
Cum Sancto Spiritu in gloria Dei Patris.
Amen.

Dicat iterum. Per omnia semper secula seculorum.

R Amen

Oratio. *Christe cujus virtus atque potentia tantum in Apostolo tuo Jacobo emicuit: ut in nomine tuo emissis se²⁷ demoniorum catervis: potentialiter meruerit imperare: tu Ecclesiam tuam ab adversantium impugnatione defende: virtute Spiritus exuperando adversa: ut illius doctrine opere compleat: cujus hodie exempla pie passionis honorat.*

reliqua, inquit Patres Conc. Tol. IV (Can. 12), ecclesiastici doctores adjecerunt. Plerumque sancto Hilario Pictaviensi tribuuntur, at an ipse composuerit, an e graeco in Latinum transtulerit, non est adeo certum. Consuetudine vetusta in Hispania canebatur hymnus Angelicus, ut concilium Toletanum IV (Can. 12) aperte innuit, canebatur autem non solum Dominicis diebus, sed quibuscunque festivitibus, ut Etherius et Beatus (L. I, advers. Elip.) scribunt; quare recentioris instituti apud Mozarabes est, quod tempore Adventus et Quadragesimae, diebus Dominicis hymnus Angelicus omittatur. Hymnus Angelicus canebatur pariter in Gallia, ut ex Sacramentario Bobiano (Pag. 281, 282) constat, ubi integer legitur, et adduntur binae orationes, quarum una, de more, post hymnum recitabatur. Absoluto hymno, sacerdos iterum dicit Per omnia semper saecula saeculorum, et Diaconus olim clamabat Oremus, et tum sacerdos orationem fundebat; modo autem, silente diacono, sacerdos, omissa solemnem admonitionem Oremus, orationem dicit, quae omnibus diebus Dominicis Adventus eadem est, Deus, qui per angelicos choros; Dominicis post octavam Epiphaniae ad Quadragesimam usque, Te excelsa laus in altissimis decet; Dominicis Quadragesimae, Audiant simul te, Domine, omnes gentes; ex Dominicis a Paschate ad Pentecosten, Tibi gloriam concinimus; a Pentecoste ad Adventum, Tibi gloriam concinimus. In missis sanctorum, et in festivitibus Domini aut beatae Virginis, haec oratio frequenter peculiaris est ejus diei, alludens ad festum quod celebrant.

²⁷ Lege missis ad se. Confer Pseudo-Abdiam (Hist. apost. lib. IV).

R\ Amen.

222 *Dicat Presb. in medium altaris.* Per misericordiam²⁸ tuam Deus noster qui es benedictus: et vivis et omnia regis in secula seculorum.

V\ Dominus sit semper vobiscum.

R\ Et cum spiritu tuo.

Lectio²⁹ libri *Sapientie Salomonis* (Cap. III³⁰).

R\ Deo gratias.

Justus si morte preoccupatus fuerit: anima ejus in refrigerio erit. Senectus enim venerabilis est: non diuturna neque annorum numero computata. Cani sunt autem sensus hominis: et etas senectutis: vita immaculata. Placens Deo factus dilectus: et vivens inter peccatores translatus est. Raptus est: ne malicia mutaret intellectum ejus: aut afflictio³¹ deciperet animam illius. Fascinatio enim nugacitatis obscurat bona: et instantia concupiscentie transvertit sensum sicut malicia³²: consumatus in brevi explevit tempora multa. Placita enim erat Deo anima illius: propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum. Populi autem

²⁸ Absoluta oratione post hymnum Angelicum, sacerdos dicit per misericordiam, ac tum populum salutatur dicendo Dominus sit semper vobiscum, et ab omnibus olim, modo a choro aut a ministro, respondetur Et cum spiritu tuo. Mos idem salutandi et respondendi in Gallia vigeat, ut auctor est sanctus Germanus in Explicatione missae Gallicanae: Sacerdos benedicit plebem dicens DOMINUS SIT SEMPER VOBISCUM, et ab omnibus benedicitur ET CUM SPIRITU TUO. Concilium Bracarense I (Cap. 3) statuerat ut episcopi et presbyteri populum eodem modo salutarent dicentes Dominus sit vobiscum. Sed fatendum est aut vocem semper in hoc decreto olim lectam fuisse, aut decretum contrario usu fuisse abrogatum.

²⁹ Apud Gotho-Hispanos, ut ex sancto Isidoro (Ep. ad Ludifred.) et ex Missali nostro eruitur, lectiones tres e Sacra Scriptura cunctis diebus Dominicis, et festis, et ferialibus per annum in missa legebantur: una e veteri Scriptura, quam prophetiam appellabant; binae e Novo Testamento, quarum una dicebatur Epistola, aut Apostolus; altera Evangelium. Diebus vero Dominicis, dempta prima, et ferialibus Quadragesimae, diebusque jejunii quatuor, in missa, recitabantur lectiones, binae e Veteri, binae e Novo Foedere. Est tamen notandum, quod a Paschate ad Pentecosten nullae sunt lectiones e Scriptura Veteris Testamenti, sed prima lectio ex Apocalypsi depromitur, quae ex decreto concilii IV Toletani (Can. 17) hoc tempore legitur. Gallos quoque tres olim in missa legisse lectiones diebus Dominicis et ferialibus per annum, quarum una ex Antiquo Testamento, binae e Novo, suadent Lectionarius Gallicanus, et Sacramentarium Bobianum, a nunquam satis laudando Mabillonio edita. Consuetudo quoque Gallorum erat, pro veteri Scriptura, Apocalypsim tempore Paschali legere; solebant etiam, diebus festis sanctorum, pro prima lectione, Acta eorum legere: hinc in Lectionario Luxoviensi hujusmodi diebus binae plerumque assignantur lectiones. Haec satis constant; minus certum est an diebus jejunii mos Ecclesiae Gallicanae fuerit tres lectiones in missa legendi, an potius quatuor: de qua re aliqua jam in praefatione notavi. Romae autem, paucis quibusdam diebus exceptis, duas tantum in missa lectas esse lectiones vetusta omnia Lectionaria, et Capitularia comprobant. Porro lectoris erat prophetiam (ita primam lectionem appellant) legere, ut aperte sanctus Isidorus (Epist. ad Ludifredum Cordubensem) docet. Igitur, absoluta prima oratione, quae post cantatum hymnum angelicum Gloria in excelsis Deo, etc., funditur, sacerdos, more consueto, populum salutatur, tum lector de loco superiore prophetiam, voce clara, legebat, et primum libri titulum pronuntiabat, pura lectio libri Exodi, aut dicendo lectio Isaiae prophetae, et deinde textum legebat. Populus autem, audito libri titulo statim respondebat Deo gratias, et facto silentio, atque signo crucis fronte praesignato, attente audiebat (S. Isid. Offic. l. I, c. 10, et l. II. c. 11). Lectione autem absoluta, populus amen dicebat.

³⁰ Vers. 7-15. Eadem prophetia quae in festo sancti Clementis legitur.

³¹ Afflictio. Vulg., aut ne fictio.

³² Vulg., sine malitia.

videntes: et non intelligentes: nec ponentes in precordiis suis talia. Quoniam misericordia Dei et gratia in sancto illius: et respectus in electo ipsius.

R\. Amen.

Iterum dicat. Dominus sit semper vobiscum.

R\. Et cum spiritu tuo.

[In cantu]

Hymnus³³ trium puerorum.

Angelus Domini similiter descendit cum Anania et sociis ejus in fornacem. Et excussit flammam ignis de fornace: et fecit medium fornacis: tanquam spiritus roris flantem. Et non tetigit eos omnino ignis: nec contristavit: nec quicquam moleste eis intulit. Tunc illi tres quasi ex uno ore laudabant: et magnificabant: et benedicebant Dominum de fornace dicentes. Domine Deus patrum nostrorum et laudabilis es et superexaltatus in secula. Amen. **[In cantu]**

Benedicite omnia opera Domini Domino hymnum dicite et super exaltate eum in secula. Amen. Benedicite Anania. Azaria. Misael Dominum. Hymnus. Quia eripuit nos Deus ab inferis: et de manu mortis salvavit nos: et eripuit nos de medio camino ardentis: flamen in medio ignis eduxit nos.

Dicat Presb. Confitemini Domino quoniam bonus quoniam in seculum misericordia ejus.

R\. Amen.

V\. Dominus sit semper vobiscum.

R\. Et cum spiritu tuo.

Tunc cantent. Psallendo³⁴.

Posuisti Domine super caput ejus: coronam de lapide pretioso.

V\. *Super salutare tuum Domine exultabit vehementer: desiderium anime ejus tribuisti ei: et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum.*

P. *Coronam.*

Dicat diaconus. Silentium facite.

Hic 223 ponat vinum in calice dum dicitur epistola.

³³ Sic in Lectionario Luxoviensi, n. 8, Daniel cum benedictione legitur. Haec enim indicant hymnum trium puerorum; qui non modo in Gallia (S. Germ. in Explic. missae), sed etiam in Hispania in omnium missarum solemnitate de pulpito canebatur ex decreto concilii IV Toletani (Can. 14). Canebatur autem tam a Gallis quam a Gotho-Hispanis antequam Apostolus legeretur. Plura in libris liturgicis exstant hujus hymni exemplaria, quorum vix unum occurrit quod cum alio perfecte, quoad voces, conveniat, etsi omnia, quoad sensum, e capite octavo Danielis deprompta sint; et advertet hymnum integrum hic non exstare, sed ea tantum quae ad rite canendum hymnum necessaria videbantur, adjectis notis musicis, apponi. Absoluto hymno trium puerorum, canebatur psalmus centesimus quintus, confitemini, cujus primum versum sacerdos canebat, reliqua psalmistae et populus.

³⁴ Ps. XX, 4. V\. Ibid. 2, 3. Vide notam pag. 72.

Lectio Actuum Apostolorum (Cap. XI³⁵).

R\ Deo gratias.

In illis autem diebus: supervenerunt ab Hierosolymis prophete Antiochiam. Et surgens unus ex eis nomine Agabus: significabat per spiritum famem futuram magnam in universo orbe terrarum: que facta est sub Claudio. Discipuli autem prout quisque habebat: proposuerunt singuli in monasterium³⁶ mittere habitantibus in Judea fratribus. Quod et fecerunt: mittentes ad seniores per manus Barnabe et Sauli. Eodem autem tempore: misit Herodes Rex manus: ut affligeret quosdam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Johannis gladio. Videns autem quia placeret Judeis: apposuit apprehendere et Petrum. Erant autem dies azimorum. Quem cum apprehendisset: misit eum in carcerem: tradens quatuor quaternionibus militum ad custodiendum: volens post pascha producere eum populo.

R\ Amen.

Ante Evangelium dicat Sacerdos. Oratio. Conforta me Rex Sanctorum summum tenens principatum: da sermonem rectum et bene sonantem in os meum: ut placeam tibi et omnibus circumstantibus.

Inclinet se in medium altaris: et dicat. Jube Domne benedicere. Dominus sit in corde meo et in ore meo et in labiis meis: ad pronunciandum sanctum Evangelium divinum.

Diachonus vero dicat. Munda cor meum corpusque ac labia mea: omnipotens et misericors Deus: qui labie Esaye prophete calculo mundasti ignito. Ita et me tua gratissima miseratione mundare digneris: ut sanctum Evangelium valeam nunciare. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Quando petit benedictionem a Sacerdote. Jube domine benedicere

Dicat Sacerdos. Corrobores³⁷ Dominus sensum tuum ac labia tua: ut recte pronuncies nobis eloquia sancta sua.

Dicat Presbiter. Dominus sit semper vobiscum.

R\ Et cum spiritu tuo.

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum (Cap. X³⁸).

R\ Gloria tibi Domine.

³⁵ Vers. 27; XII, 1-5.

³⁶ Lege cum Vulgata in ministerium. De epistola vide notam pag. 77.

³⁷ Eadem benedictio ad Evangelium legitur in Codice Moysacensi (Marten., ibid., col. 539).

³⁸ Vers. 32-46. De Evangelio vide notam pag. 78, et adde quod sacerdos, missam privatam celebrans, antequam Evangelium legat, dicit orationem Conforta me, Rex sanctorum, etc. Tum inclinatus, in medio altaris, dicit Jube, Domne, etc. (Pag. 219).

In illis diebus. Assumens iterum Jesus duodecim: cepit illis dicere: que essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Hierosolymam: et filius hominis tradetur in manus principibus Sacerdotum et scribis et senioribus. Et condemnabunt eum morte: et tradent eum gentibus: et illudent ei. Et conspuent eum: et flagellabunt eum: et interficient eum: et tertia die resurget. Et accedunt ad eum Jacobus et Johannes filii Zebedei dicentes. Magister volumus: ut quodcumque petierimus: facias nobis. At ille dixit eis: quid vultis ut faciam vobis? Et dixerunt. Da nobis ut unus ad dexteram tuam et alius ad sinistram: sedeamus in gloria tua. Jesus autem dixit eis. Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Aut baptismo quo ego baptizor baptizari? At illi dixerunt. Possumus. Calicem quem ego bibo bibetis: et baptismo quo ego baptizor baptizabimini. Sedere autem ad dextram meam vel sinistram: non est meum dare vobis: sed quibus paratum est. Et audientes decem: indignati sunt de Jacobo et Johanne. Jesus autem vocans eos: ait illis. Scitis quia hi qui videntur principari gentibus: dominantur eis: et principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est in vobis. Quicumque voluerit fieri major erit minor: et quicumque voluerit in vobis primus esse erit omnium servus. Nam et filius hominis non venit ut ministraretur ei: sed ut ministraret: et daret animam suam redemptionem pro multis.

R\. Amen.

Quando osculatur Evangelium. Dicat Presb. Ave Verbum divinum: reformatio virtutum: restitutio sanitarum.

Dicat Presb. Dominus sit semper vobiscum.

R\. Et cum spiritu tuo.

Lauda.³⁹

Alleluja. V\. Ecce servus meus suscipiam eum: electus meus complacuit sibi in illo anima mea.

Tunc offerat⁴⁰ **Sacerdos hostiam.**

³⁹ Isaiae XLII, 1. Ex decreto concilii IV Toletani (Can. 12) lauda non canitur ante Evangelium; sed nunquam post Evangelium omittitur. Constat ex Alleluia et versiculo, qui ut plurimum e psalmis desumitur, et deinde repetitur alleluia. Hinc sanctus Isidorus (Off. lib. I, c. 13) laudas idem esse dixit ac alleluia; attamen tempore Quadragesimae sine alleluia canitur lauda.

⁴⁰ Occurrunt hic oppositae rubricae; nam haec rubrica praescribit ut, salutato populo, tunc offerat sacerdos hostiam, et deinde signatur lauda dicenda; at pag. 2 alia rubrica habet: interim dum chorus dicit ALLELUIA, offert sacerdos hostiam cum calice cum orationibus quae sequuntur. Demum, infra, rubrica praescribit: Et dum canitur sacrificium, offerat hostiam in calicem [lege et calicem] cum orationibus quae sequuntur. Ad hunc nodum dissolvendum ritus antiquus Gotho-Hispanus a recentiori Mozarabico ritu distinguendus est, et rursus ritus Mozarabicus missae privatae distinguendus est a ritu missae sollemnis. Igitur ritu antiquo dum canebatur sacrificium, populus et clerus sua munera offerebat, panem scilicet et vinum, et munera altari inferebantur (Vide notam pag. 119). Ritu vero Mozarabico cum missa sollemnis celebratur, sacerdos offert hostiam et calicem, orationesque consuetas dicit, et interim chorus canit laudam; at quando missa privata celebratur, sacerdos primum dicit laudam, deinde offert hostiam et calicem; cum autem offert hostiam, dicit acceptabilis sit Majestati tuae, etc. (Pag. 219). Oratio legitur in Codice Narbonensi, et in Moysacensi, sed recentiori manu, ante sexcentos annos exarata (Marten., de ant. Eccl. Rit., t. I, col. 540), et quando calicem offert, dicit Offerimus tibi, Domine, etc. (Pag. 219), quae habetur in citato Sacramentario Narbonensi et in Moysacensi, in quo tamen per oscitantiam amanuensis irrepsit Christi Filii tui sanguinem, cum tam in nostro quam in Narbonensi legatur Christi Filii tui

Postea dicat [In cantu] Deo gratias⁴¹.

Sacrificium⁴².

Fulgebit justus sicut splendor firmamenti: et sicut stelle celi dantes claritatem lucis: ita et justus splendet.

Vl. In perpetua eternitate.

Et dum cantatur sacrificium: offerat hostiam in calicem cum orationibus que sequuntur.

Oratio⁴³. Acceptabilis sit majestati tue omnipotens eterne Deus hec oblatio: quam tibi offerimus pro reatibus et facinoribus nostris: et pro stabilitate sancte Catholice et Apostolice Ecclesie et fidei cultoribus. Per Christum etc. In nomine Pa ✠ tris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Dimittendo patenam super corporales. Deinde accipiat calicem sanctificando sic.

In nomine Pa ✠ tris et Filii et Spiritus Sancti Amen.

Oratio. Offerimus tibi Domine calicem: ad benedicendum sanguinem Christi Filii tui: deprecamur quesumus clementiam tuam: ut ante conspectum divine Majestatis tue cum odore suavitatis ascendat. Per eundem.

Ponat calicem super aram et accipiat filiolum sine sanctificatione et ponat super calicem dicendo.

Oratio. Hanc oblationem quesumus Domine placatus admitte: et omnium offerentium et eorum pro quibus tibi offertur peccata indulge. Per Christum.

calicem. Calicem deinde in aram deponit, eumque filiolum, hoc est palla, quam Hispani « hijuela » dicunt, tegit, additque orationem Hanc oblationem, etc., quae in Moysacensi Sacramentario, ante annos octingentos exarato, legitur sub hoc titulo: quando panem et vinum super altare ponit, apud Martenium (Ibid., col. 539); et animadvertendum ibidem legi et omnium offerentium, ET eorum pro quibus offertur peccata indulge, ut in Missali nostro, pag. 220, legitur; at pag. 3, et rursus pag. 223, illud ET Missali nostro excidisse. Demum inclinando se in medio altaris dicit In Spiritu humilitatis et reliqua, quae pag. 2 integra leguntur, additurque Veni sancte Spiritus sanctificator, etc. (Ibid.), quod teste Micrologo (Cap. 2), juxta ordinem Gallicanum recitatur; caeterum pag. 220, dicit: Domine Deus omnipotens, etc. De oratione Veni Spiritus sancte sanctificator silet.

⁴¹ Illud Deo Gratias ad laudem non spectat, sed suo loco motum hic casu positum est. Adjiciuntur notae musices, ut sciant quomodo canendum, si quando opus fuerit.

⁴² Sacrificium in ordinibus Romanis offertorium, in Antiphonario Gregoriano antiphona ad offerenda appellatur. Sanctus Isidorus, in epistola ad Ludifr., sacrificium; at libro I de ecclesiasticis Officiis (Cap. 14) numero multitudinis offertoria dixit. A Gallis sonus dicebatur.

⁴³ Ad hostiam offerendam. Oratio. Acceptabilis sit majestati tue omnipotens Deus: hec nostra oblatio quam tibi offerimus: pro reatibus et facinoribus nostris: et pro stabilitate sancte Catholice et Apostolice Ecclesie. Per Christum Dominum nostrum. Amen. Ad offerendum Calicem. Oratio. Offerimus tibi Domine: Jesu Christi filii tui calicem: humiliter implorantes clementiam tuam: ut ante conspectum Divine majestatis tue: cum odore suavitatis ascendat. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen. Ad ponendam filiolum. Oratio. Hanc oblationem quesumus omnipotens Deus placatus accipe: et omnium offerentium: et eorum pro quibus tibi offertur peccata indulge. Per Christum.

Junctis manibus inclinando se hic dicat. In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur, Domine, a te, et sic fiat sacrificium nostrum, ut a te suscipiamur hodie, ut placeat tibi Domine Deus.

Veni Sancte Spiritus sanctificator, sanctifica hoc sacrificium de manibus meis tibi preparatum.

Inclinet se junctis manibus et dicat hanc orationem. Domine Deus omnipotens Pater: bene ✠ dic et sanctifica hoc sacrificium laudis: quod tibi oblatum est ad honorem et gloriam nominis tui: et parce peccatis populi tui: et exaudi orationem meam: et dimitte mihi omnia peccata mea. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Benedictio incensi⁴⁴. Jube Domine benedicere. Ab illo benedicatur: in cujus honore cremabitur. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Incensando dicat Sacerdos.

Oratio. Placare Domine per hoc incensum mihi et populo tuo: parcens peccatis nostris: et quiescat ira et furor tuus: presta propicius: ut bonus odor simus tibi in vitam eternam. Amen.

Postea incliniet se Sacerdos in medium altaris junctis manibus, et dicat alta voce [In cantu]:

Adjuvate me, fratres, in orationibus vestris, et orate pro me ad Deum.

Chorus respondeat:

Adjuvet te Pater et filius et Spiritus Sanctus.

{Sacerdos dicat Sacrificium}.

Deinde vertat se ad populum et faciat offertorium si voluerit.

⁴⁴ Usus thuris in Ecclesia Dei vetustissimus est, et a Malachia propheta (Cap. I, 2, juxta LXX) praedictus: Ἐν παντὶ τόπῳ θυμίαμα προσφέρεται τῷ ὀνόματί μου καὶ θυσία καθαρά, ut sanctus Justinus in dialogo cum Tryphone legit: In omni loco thymiama offertur nomini meo et sacrificium mundum. Hinc in omnibus Orientalium liturgiis thus et thuribulum tam frequenter recurrit, templum enim et altare, dona sacra, Evangelium, sacras imagines, sacerdotes, presbyteros, clerum et populum, mortuorumque fidelium cadavera thurificare solent. Praeter liturgias, vide sanctum Basilium (Hom. de S. Gordio martyre), sanctum Ephrem (In Testamento suo), Dionysium Areopagitam, sive alium auctorem (De ecclesiastica Hierarchia, cap. 3), canones apostolorum (Can. 3), etc. In occidente Thus in funeribus adhibebatur (Tert., Apol. cap. 40). Thuribulum sacerdotem praecedebat cum ecclesiam sacrificaturus adiret. Ordo Romanus primus Hittorpii, de processione pontificis e secretario ad aram describens: Tunc ministri, cum thymiamaterio et thuribulis, non amplius ternis, procedunt ante ipsum pontificem, mittentes incensum. Paulus diaconus Emeritensis (De Vitis Patr. Emeritens., cap. 6), de Fidele episcopo Emeritensi agens: Moxque ille consurgens, diaconibus ex more huribula gerentibus, et ante eum praecedentibus, cum universis qui aderant, ad ecclesiam perrexit, quatenus, Deo adjuvante, missarum solemnias celebrarent, etc. Thus quoque praecedebat Evangelium ab altare ad ambonem procedens, et ab ambone ad altare rediens (Ord. Rom. citatus, et Micrologus, cap. 9). In quibusdam Ecclesiis altare thurificabant, et oblata. Testis est sanctus Ambrosius, in Lucam (Lib. I, cap. 1): Atque utinam nobis quoque adolentibus altaria, sacrificium deferentibus assistat angelus. Imo praebeat se videndum; non enim dubites assistere angelum quando Christus assistit, quando Christus immolatur. Porro quotiescunque incensum thuribulo imponeret, sacerdos illud prius benedicebat. Harum benedictionum formulae plures apud Martenium leguntur (De ant. Eccl. Ritib. tom. I, l. II, cap. 4, art. 12), inter quas (Pag. 532) est haec in Pontificali Prudentii Trecensis episcopi: Hoc incensum ad omnem putorem nocivum exstinguendum Dominus benedicat, et in odorem suavitatis suae accendat.

Postea offerat⁴⁵ populus: Ad offertorium populi dicat Sacerdos offerenti.
Centuplum accipias: et vitam eternam possideas in regno Dei. Amen.

Benedictio panis.

V\ Adjuutorium nostrum in nomine Domini.

R\ Qui fecit celum et terram.

R\ Sit nomen Domini benedictum.

R\ Ex hoc nunc et usque in seculum.

⁴⁵ Hoc loco tria simul congeruntur quae distinguenda sunt, et eo ordine a sacerdote ad altare peraguntur, quo hic recensentur. Primum igitur sacerdos thurificat oblata; deinde petit auxilium fidelium, dicendo, Adjuvate me, fratres, etc., ac tertium, versus ad populum, eorum dona et oblationes suscipit. De thure rubrica (Pag. 3) praescribit: Hic sacerdos ponat incensum in thuribulo, etc. Incenset sacrificium, si placuerit. Gotho-Hispanos thus in ecclesia incendisse sanctus Isidorus clare innuit, cum in epistola ad Ludifredum Cordubensem, incensi praeparationem thesaurario et curam incensi archidiacono commisit (Vide notam ad pag. 220). Haud puto tamen eos incensum arae admovisse. Mozarabes quoque de thure ad aram incendendo nihil certi statuisse haec rubrica ostendit, qua thurificare oblata, aut a thure abstinere arbitrio sacerdotis permittitur. Ecclesia Romana vero ad altare thus inferre permisit. Amalarius, in fine secundae praefationis ad librum de ecclesiasticis Officiis, de Ecclesia Romana scribit quod post Evangelium non offerunt incensum super altare. Nec de thurificatione oblatores ulla fit mentio in ordinibus Romanis primo et tertio. Imo Micrologus, qui saeculo XI scripsit (De eccl. Observ., cap. 9), animadvertit quod ordo Romanus praecipit ut incensum semper praecedat Evangelium, cum ad altare sive ad ambonem portatur, non autem concedit ut oblatio in altari thurificetur, quamvis modo a pluribus, imo pene ab omnibus, usurpetur. Postquam oblata thurificavit, rubrica (Pag. 3) praescribit ut sacerdos inclinet se in medium altaris junctis manibus, et dicat alta voce ADJUVATE ME, FRATRES, etc. De hac, aut ejusdem significationis, oratione mentio recurrit apud Amalarium, apud vulgatum Alcuinum, in ordinibus Romanis, in missa Illyrici, et passim in vetustis libris Missalibus. Apud Gotho-Hispanos, ut opinor, sacerdos, prius quam apologiam oraret, dicebat Adjuvate me, fratres, et dum ille pro se, populus etiam pro eo orabat; at Mozarabes haec ita diviserunt, ut Adjuvate me, etc., diceretur post oblationem elementorum, apologia vero post manuum lotionem. Demum tertium quod distinguendum erat ad oblationem populi spectat, de qua rubrica (Pag. 3) haec habet: Et sacerdos vertat se ad populum, et faciat offertorium, si voluerit. Duplex antiquitus distinguebatur populi oblatio, alia panis et vini in usum sacrificii, alia pecuniae, aut earum rerum quae alimento cleri et pauperum inserviebant: utrumque hoc oblationis genus frequenter scriptores ecclesiastici commemorant et distinguunt. De secundi generis oblationibus concilium primum Bracaraense (Can. 21, alias 39) statuit ut quae fideles per festivitates martyrum, aut per commemorationem defunctorum, obtulerant, apud quemdam clericum deponantur, et semel aut bis in anno inter clericos dividantur; nam non modica ex ipsa inaequalitate discordia generatur, inquit Patres, si unusquisque sibi attribuere voluerit quod in sua septimana oblatum fuerat. Sanctus Isidorus (epist. ad Ludifredum Cordubensem) curam hanc archidiacono attribuit: Collectam pecuniam de communione ipse, archidiaconus, accipit, et episcopo defert, et clericis proprias partes idem distribuit. Concilium Emeritense, anno 666 celebratum, (Cap. 14) statuit ut pecunia communicationis tempore a fidelibus oblata fideliter collecta episcopo praesentetur, et in tres partes dividatur, quarum una cedat episcopo, alteram presbyteri et diacones consequantur, quam inter se, ut dignitas et ordo poposcerit, dividant, tertia subdiaconis et clericis distribuatur. Hanc pecuniam in altario oblatam esse discutunt canones 14 et 15 concilii I Aurelianensis; non quod in altare deposita fuerat (quanquam hoc aliquando contigisse non negaverim), sed quia per manus sacerdotum Deo fuerat oblata. Apud antiquos non invenio quo tempore, et an omnino tempore sacrificii, pecuniam, vestem, aliasque res in usum pauperum et cleri offerre mos erat. Concilium Emeritense docet Gotho-Hispanos tempore communicationis pecuniam obtulisse, et sanctus Isidorus hanc collectam de communione pecuniam dicit. Num forte illis in more positum erat pecuniam offerre, cum ad accipiendum corpus Domini accederent? Sane concilium Compostellanum, anno 1056, nondum abrogatis ritibus Gotho-Hispanis, celebratum, statuit ut per omnes communionem majores Nativitatis Domini, Paschae et Pentecostes, quisquis de quo habuerit offerat. Sacerdos igitur post dictum Adjuvate me, fratres, etc., convertit se ad populum, et si quis voluerit pecuniam aut alia quaelibet offerre, accedens offert sacerdoti, qui, offerenti beneprecatus, ait: Centuplum accipias, et vitam aeternam possideas in regno Dei, et ille, deosculans stolam sacerdotis, recedit, et alteri offerenti locum dat. Interim canitur sacrificium juxta rubricam (Pag. 5). In Gallia, recentiori aevo, ejusmodi oblationes faciendae erant antequam legeretur Evangelium (Hincmar., cap. I, c. 16; Regino, Discip. eccl. I. I, c. 72).

Oratio. Bene ✠ dic Domine creaturam istam panis: sicut benedixisti quinque panes in deserto: ut omnes gustantes ex eo recipiant sanitatem tam anime quam corporis. Per Christum.

Bene ✠ dictio Dei Patris omnipotentis: et Filii: et Spiritus Sancti: descendat super hunc panem: et super omnes ex eo comedentes.

Ad lavandum manus. Lavabo inter innocentes manus meas: circumdabo altare tuum Domine: ut audiam vocem laudis tue: et enarrem universa mirabilia tua. Ne perdas cum impiis Deus animam meam: et cum viris sanguinum vitam meam.

224 Hic accipiat aquam⁴⁶ in manibus: et dicat silentio super oblationem cum tribus digitis.
In nomine Patris ✠ et Filii et Spiritus Sancti regnas Deus in secula seculorum.

R\ Amen.

Inclinet se Sacerdos ante altare et dicat silentio istam orationem.

Oratio. Accedam ad te in humilitate spiritus mei: loquar ad te quia multam spem in fortitudine dedisti me. Tu ergo fili David qui revelato mysterio ad nos in carne venisti: clave crucis tue: secreta cordis mei aperi: mittens unum de Seraphin: qui candenti carbone illo: qui de altari tuo sublatus est: sordentia labia ✠ (**signat os**) mea emundet: mentem ✠ (**signat frontem**) enubilet: docendique materiam ✠ (**a fronte ad pectus se signat**) subministret: ut lingua que proximorum utilitati per charitatem servit: nec erroris insonet casum: sed veritatis resultet sine fine preconium. Per te Deus meus: qui vivis et regnas in secula seculorum. Amen.

⁴⁶ Nimirum post susceptas oblationes sacerdos manus lavat. Ritus lavandi manus ad altare est plane antiquus: de eo sanctus Dionysius (Hierarch. eccl. I. III, n. 10), Constitutiones apostolicae (Lib. VIII, c. 11), sanctus Cyrillus Hierosolymitanus (Catech. myst. 5). Auctor Quaestionum veteris et Novi Testamenti, inter opera sancti Augustini (Quaest. 101), asserit hunc ritum per omnes Ecclesias servari. Aquam lavandis manibus in aliquibus ecclesiis ministrabant diaconi, in aliis subdiaconi, in aliis acolythi, in Hispania, teste sancto Isidoro (Epistola ad Ludifredum Cordubensem), ad subdiaconum pertinebat presbyteris et levitis pro lavandis ante altare manibus aquam praebere, ad diaconum autem infundere aquam manibus episcopi, quod sanctus Isidorus innuit, cum dicat subdiaconum urceolum quoque et aquam, mantile et manutergium tenere episcopo, non tamen ejus manibus aquam infundere: id scilicet muneris diaconi erat. In libris liturgicis passim occurrunt orationes dicendae dum sacerdos manus lavat. Fol. 220, assignatur ad lavandum manus oratio Lavabo inter innocentes; de qua, praeter Missales libros, fit mentio in liturgia sancti Chrysostomi (pag. 60), in communi liturgia Syrorum (Renaud., tom. II, pag. 11), et in sancto Cyrillo Hierosolymitano (Catech. myst. 5). Igitur sacerdos, lotis manibus, et interim dicta hac oratione, quam rubricae (Pag. 5, 224) praetermiserunt, ad medium altaris reversus, tribus digitis facit signum crucis super oblata, submissa voce dicens In nomine Patris, etc. Tum, ad altare inclinatus, dicit orationem Accedam, quae in nostro Missali titulo caret, recte tamen apologia sacerdotis nuncupari potest, est enim ejusdem generis atque illa oratio quae Missali Gallo-Gothico (Num. 37), die Paschae, describitur apologia sacerdotis, eundemque locum in liturgia occupat, in vetustis libris Sacramentorum, apud Martenium (De ant. Rit., lib. I, cap. 4, art. 12), sancti Dionysii, et sancti Theodorici Rhemorum. At in Pontificali Prudentii Trecensis (Ibid.) haec oratio inscribitur confessio sacerdotis, et in Prudentii Sacramentario rubrica praescribit ut dicatur antequam sacerdos suscipiat oblata; in missa Illyrici praescribitur ut dicatur dum canitur gradalis.